






— 0 —

建设项目环境影响报告表

项目名称： 大 202井钻井工程

建设单位（盖章）：中国石油天然气股份有限公司

西南油气田分公司重庆气矿

编制日期： 2023年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 大 202井钻井工程

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***
建设地点 四川省达州市开江县长岭镇*****
地理坐标 ***

建设项目

行业类别

四十六、专业技术服

务业 99 陆地矿产

资源地质勘查（含油

气资源勘探）

用地（用海）面积

（m2）/长度（km）
临时占地：24840m2
[...]
备的搬运及安装、井口设备准备、燃烧池修建、清污分流系统以及活动房布置等，针对

建筑工地扬尘治理提出的“六必须”、“七不准”，建设单位应根据项目施工特点，按照“六

必须”、“七不准”制定有效的建筑工地扬尘治理措施，减少土石方开挖、堆放等产生的

扬尘对周边环境的影响，主要采取的措施如下：

①道路维修作业时，现场定期洒水，减少扬尘产生量和影响范围；

②运输土石方等车辆，车厢遮盖严密后方可运出场外；

③对土石方临时堆场及建筑材料（如水泥、砂石等）修建围护设施，并合理堆放物



— 115 —

料，减少迎风面积，同时定时洒水，减少风对料堆表面细小颗粒物的侵蚀引起的扬尘量；

④开挖的土方在遇大风天气时，应用篷布遮盖，减少扬尘产生量。另外施工机械排

放燃烧烟气具有排放量小、间断性、短期性和流动性的特点，该类污染源对大气环境的

影响较小。

综上所述，本项目钻前施工期采取的废气治理措施是可行有效的。

5.2.2废水治理措施及可行性分析

本项目钻前施工期间产生的生活污水依托周边农户旱厕收集后，作为农田肥料使

用，施工废水通过修建简易沉淀池进行收集，沉淀后循环利用，不外排。本项目钻前施

工期采取的废水治理措施是可行有效的。

5.2.3噪声控制措施及可行性分析

本项目钻前施工期较短，施工机械使用较少，仅白天施工，夜间不进行施工，主要

采取的措施如下：

①运输设备等车辆沿固定路线行驶，尽量减少鸣笛；

②钻前工程建设时合理安排施工时间，在靠近民居点避免午休期间施工；

③加强施工设备的维护，合理布局施工设备的摆放位置，高噪声设备远离敏感点布

设。

由于项目钻前施工期较短，施工噪声影响是暂时的，不会造成长期环境影响，因此

对当地声环境影响属可接受范围。

5.2.4固废处理措施可行性分析

本项目钻前施工期间产生的生活垃圾经周边居民已有设施收集后交环卫部门处理，

开挖产生的表土堆放在耕植土堆放场中，用于完井后临时占地的复耕，不会对周边环境

造成影响。本项目钻前施工期采取的固废治理措施是可行有效的。

5.2.5表土保护措施可行性分析

参照《页岩气平台钻前土建工程作业要求》（NB/T14021-2017），项目挖方作业

时自上而下进行，施工前期，对施工作业区域的表土进行剥离，剥离后的表土集中堆放

于耕植土堆放区，与一般土石方分开堆放，弃土堆放设计堆放高度约为 1.5m。

耕植土堆放前先用编织袋装土码砌护脚，采用层铺法进行层层堆放，并对每层进行

适当压实，表面有 1%~2%向外的坡度，然后用防水彩色胶布进行覆盖，同时，在耕植



— 116 —

土堆放场编织袋装土护脚外 30cm 处开挖 30cm*30cm 的简易排水沟排水，以防止雨水

冲刷造成水土流失，待项目完成后用于场地的复垦。

5.2.6水土流失防治措施可行性分析

（1）在井场施工过程中应特别注意施工边坡坡度，可根据现场情况在井场周边设

置边坡、堡坎等保护措施，以免雨水浸泡和冲刷。

（2）划定施工作业范围线，不随意扩大。并严格控制机械和车辆的作业范围，尽

可能减少对土壤和农作物的破坏以及由此引发的水土流失。

（3）对于工程临时弃土选择了地势低洼处进行临时堆放，不得随意堆放，堆放完

毕后要注意对路基表面平整处理，不要形成小山包，以免再次为水土流失创下条件。

（4）井场建设占地区域应先剥离占地范围内表层土，井场范围内耕植土堆至于井

场临时耕植土堆场内，并对表土堆场采用彩条布遮挡、构筑截、排水沟等水保措施，防

止水土流失。施工结束后用于临时占地的复耕复种，恢复临时占用耕地的生产力。

（5）弃土场土内多余土石方堆放平整，四周修筑临时排水沟，排导地表径流；分

别于靠近邻近旱地侧设置挡土墙，减少水土流失，挡土墙设计要求满足相关设计及安全

要求。

（6）尽量避开雨季施工，提高工程施工效率，缩短施工工期。

通过采取以上措施，可有效减少水土流失。

5.3钻井工程环保措施

5.3.1水环境污染防治措施及可行性分析

1、废水采取的环保措施

钻井工程作业时产生的废水主要为场地雨水，钻井过程中产生的钻井废水、洗井废

水、酸化废水，以及钻井队人员生活污水。井场分为清洁区和污染区，通过挡墙隔离，

场地雨水经隔油处理后自然排放；钻井过程中产生的废水经场内暂存预处理后委托四川

瑞利生物科技有限公司污水处理厂处置达标排放，生活污水经环保厕所收集后用罐车运

至长岭镇污水处理厂处理，属于依托排放。评价等级三级 B，评价范围按照导则中三级

B的要求：“应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求”。

2、废水防治措施可行性分析

（1）场地雨水



— 117 —

拟建工程井场实行清污分流，井场分为清洁区和污染区，通过挡墙隔离。污染区（泥

浆循环区、井口区、动力机组区、清洁生产操作平台）雨水随场内雨水沟汇集后经进入

集水坑收集进入回用系统，作为补水一部分；清洁区雨水通过场地内的隔油池处理后外

排自然水系；油罐区设置 1座 4m3隔油池处理排入自然水系。

（2）钻井过程中产生的钻井废水、洗井废水及酸化废水

① 废水处理措施

井场设有清洁生产操作平台，采用清洁化操作工艺，该工艺在钻井行业已得到广泛

的应用，通过清洁生产操作平台，钻井过程中不断产生的废泥浆经清洁化流程处理，析

出上清液重复利用于钻井过程中不断补充的钻井泥浆现场调配生产用水，同时钻具、钻

台、泥浆循环系统等设备冲洗废水经收集后处理，上清液用于补充泥浆的调配用水、钻

具清洁冲洗用水。钻井期间废水不断重复循环使用以实现钻井作业的清洁化生产，钻井

过程中无需要外运或外排的废水产生。为保障该井清洁化生产方案的顺利实施，利用应

急池作为工程钻井过程中实施的清洁化生产方案的事故水池备用。

清洁化操作工艺（清洁生产操作平台）在钻井行业已经得到广泛的应用，通过清洁

化操作工艺（清洁生产操作平台），做到废水有效收集处理回用，减少最终废水量，有

利于减轻对环境的影响。措施可行，纳入工程投资，经济可行。

②废水井场贮存措施

钻井废水储存在 4个 40m3废水罐和 500m3应急池中。钻井废水约 173m3，洗井废

水约 25.29m3，经排砂管道直接进入清洁生产操作平台的废水罐中预处理后临时储存应

急池；酸化废水约 90m3，泵入废水罐中预处理后临时储存应急池。废水储存过程中员

工要加强巡检，尽量减少跑冒滴漏并做好相应记录。钻井过程产生的废水经井场内预处

理后临时储存，最终拟委托四川瑞利生物科技有限公司污水处理厂或其他有资质的第三

方单位处置。钻井过程中废水均可集中收集储存，收集储存贮存措施合理。

③废水预处理工艺及效果

A. 预处理工艺流程

预处理工艺采用隔油、混凝、沉淀分离的工艺，该工艺目前在钻井工程中广泛使用，

处理后的出水上清液回用，其余贮于废水收集罐中，清洁生产操作平台废水预处理后罐

车外运至四川瑞利生物科技有限公司污水处理厂处理。

洗井废水由井筒排出后直接进入废水罐暂存，并转至清洁生产操作平台进行现场预

处理。由于该废水呈强酸性，并有大量的返排物质，包括一些高分子物质和盐酸，该体

系在酸性条件下呈稳定动态平衡。因此通过加入生石灰（氧化钙），即可完成中和，破



— 118 —

坏其稳定结构，使其产生絮凝沉淀。沉淀后上清液暂存于废水罐中，完井后与钻井剩余

废水拟交由四川瑞利生物科技有限公司污水处理厂处理。钻井过程中产生的废水井场预

处理流程见下图。

图 5.3-1 钻井产生的废水井场预处理流程示意图

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、助剂、高效脱色剂、高分子有机絮

凝剂等，对钻井废水中的主要污染物SS、COD、BOD5、石油类等进行混凝沉降，结成

絮凝体、矾花。待絮凝体达到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进而从污水中

析出凝聚状浓缩性污泥，实现泥水分离。

3、钻井废水依托四川瑞利生物科技有限公司污水处理厂可行性分析

四川瑞利生物科技有限公司气田废水处理站（以下简称“瑞利气田废水处理站”）是

由四川瑞利生物科技有限公司投资建设的，该废水处理站位于泸州市龙马潭区罗汉街道

（泸州市城东污水处理厂东侧），处理废水主要为页岩气开采作业废水，包括钻井废水、

压裂返排液和气田水，处理规模 900m3/d。该废水处理站于 2020年 8月编制完成环境

影响报告书并于 2020年 11月 17日取得泸州市生态环境局《关于四川瑞利生物科技有

限公司气田废水处理站项目环境影响报告书的批复》（泸市环建函〔2020〕105号）。

①废水处理站处理工艺流程

该废水处理站工艺路线为：缓冲调节+絮凝沉降+铁碳微电解+二级絮凝沉降+缺氧

脱氮+接触氧化+电催化氧化+膜法脱盐。气田废水由运输车辆运送入场后，首先进入调

节池以调节水质水量，之后泵提升进入一级沉淀池，加入絮凝剂、碳酸钠、重捕剂等去

除废水中的悬浮物、硬度和重金属等污染物；初步净化后的污水由中间水池提升进入铁

碳微电解池，通过 Fe/C原电池的氧化作用去除污水中的大部分有机污染物，提高废水

可生化性，出水中的铁/亚铁离子在碱性条件下于二级沉淀池中进一步絮凝沉淀；处理

后的污水再经微生物的缺氧-好氧作用去除有机污染物，采用电催化氧化进一步去除难

降解有机物，最后采用反渗透膜法脱盐。

废水收集罐废水

配备泥浆 高架水罐（罐内为清水）

废水罐

外运有资质单位进行资源化利用

废水处理罐

药剂废水

上清液

回用水

污泥

四川瑞利生物

科技有限公司

污水处理厂

外运



— 119 —

该废水处理站处理工艺流程见下图。

图 5.3-1 瑞利气田废水处理站废水处理工艺流程示意图

各工艺环节流程简述如下。

A、调节均质：气田作业废水经专业运输车辆运送入场后，首先进行水质检测，检

测结果满足项目设计进水水质指标后，卸水进入调节池，进行水质水量调节。调节池有

效容积为 1000m3，可满足本废水处理站设计处理能力 1d的废水调蓄量，同时可分离浮

油和大粒径颗粒物。

B、一级沉淀：均质均量调节后的废水提升进入一级沉淀池，投加盐酸和烧碱调节



— 120 —

废水酸碱度，在适宜酸碱度条件下，加入 PAC、PAM絮凝剂，通过搅拌机缓慢搅拌，

使水中悬浮物、胶体、乳化油等形成絮状物，在重力沉降作用下与水相分离。加入碳酸

钠，使 Ca2+，Mg2+等离子形成碳酸盐，去除总硬度，从而满足后续 RO膜处理单元。加

入硫酸钠，硫酸根离子与废水中的 Ba2+形成硫酸钡沉淀，在此过程中，污水中的镭会与

硫酸钡形成共晶沉淀物 Ba(Ra)SO4，从而去除镭元素，降低污水放射性。投加 DTCR重

捕剂，与废水中的 Cu2+、Cd2+、Hg2+、Pb2+、Mn2+、Ni2+、Zn2+、Cr6+等各种重金属离子

进行螯合反应，并在短时间内迅速生成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀。

C、铁碳微电解：初步处理后的废水提升进入铁碳微电解池，投加加盐酸调节 pH，

通过酸性条件下微电解处理装置中铁碳填料，Fe/C原电池的高级氧化作用使废水中难

降解有机物分解，去除废水水中的大部分有机污染物，并提高废水的可生化性；出水中

的铁/亚铁离子在碱性条件下在二级沉淀池中进一步絮凝沉淀。

D、二级沉淀：铁碳微电解池出水中携带铁/亚铁离子，在二级沉淀池氢氧化钠调节

pH使废水呈碱性，再加入 PAC、PAM絮凝剂，通过搅拌机缓慢搅拌，在碱性条件下铁

/亚铁离子与絮凝剂形成絮体，通过重力沉降作用分离去除。

E、缺氧脱氮：二级沉淀池出水再经过缺氧脱氮、生物接触氧化两步生化处理工艺

进一步去除有机污染物，并通过微生物的硝化和反硝化作用去除废水的氨氮。缺氧池在

缺氧条件下，一方面利用兼性厌氧菌将二级沉淀池出水中大分子有机物分解成易于好氧

生化的小分子有机物，提高后续好氧处理单元的去除效果；另一方面利用反硝化菌反硝

化作用将接触氧化池回流带入的硝酸盐或亚硝酸盐转化成氮气逸入到大气中，从而达到

脱氮的目的。

F、接触氧化：该处理工段位于铁碳微电解后，经过铁碳微电解处理后废水中的可

生化性大大提高，好氧处理工艺采用接触氧化生物膜法技术，定向驯化耐盐微生物，可

显著去除废水中溶解性和胶体有机污染物，与缺氧池联用，同时达到硝化反硝化目的。

接触氧化池在好氧条件下，耐盐好氧微生物将有机物彻底分解、释放 CO2，达到去除

BOD 的目的；同时，硝化细菌将废水中氨氮及有机氨经生物硝化作用，转化成硝酸盐

或亚硝酸盐，为缺氧反硝化脱氮提供条件。

G、纤维滤布池：采用纤维滤布作为膜处理前端粗过滤，介质过滤是去除悬浮物的

一种有效手段，去除污水中的悬浮物、胶态杂质、吸附油等，使出水满足后深度净化处

理的进水水质要求。



— 121 —

H、电催化氧化池：电催化氧化装置采用“掺杂金属氧化物钛基电极”双功能电极，

其一面是添加稀土金属的多元金属氧化物电催化阳极面，具有高等级电催化氧化活性功

能，能使结构相对稳定的有机物降解、矿化；另一面是电催化阴极面，具有电化学还原

活性功能，使重金属离子电沉积去除。极板间距 5~10cm，运行电压 10~15V，反应条件

温和，常温、常压；不需要外加药剂，不产生二次污染。对未能达标的生化处理出水进

行达标处理，降低后续膜处理装置的运行负荷。

I、膜处理：采用微滤（MF）+超滤（UF）+反渗透（RO）组合工艺，去除废水中

氯化物盐、重金属离子，及放射性离子。一级沉淀池中加入碳酸钠，去除 Ca2+，Mg2+

等总硬度，防止膜结垢。废水通过进水泵进入反渗透（RO）系统，在进入 RO膜组件

前，先依次经过微滤（MF）、超滤（UF）预处理，进一步去除废水中的胶体和细微颗

粒，为 RO膜组件提供一道保护屏障，保证 RO膜系统的稳定运行。

J、达标排放：废水处理站处理达标后经过计量（设在线监测系统）排入泸州城东

污水处理厂进一步处理。

②水质接纳能力

本项目外运废水主要为钻井废水，钻井废水经本井场预处理后主要污染物浓度四川

瑞利生物科技有限公司气田废水处理站进水水质要求对比见下表：

表 5.3-1 水质对比表

序

号
污染物 单位 废水处理站进水水质要求 本项目废水预处理后浓度

可行性

结论

1 pH 无量纲 5~10 6~9

满足该

废水处

理站进

水水质

接纳要

求，接纳

可行

2 COD mg/L ≤10000 ≤4000

3 BOD5 mg/L ≤2000 ≤1000

4 悬浮物 mg/L ≤3000 ≤400

5 NH3-N mg/L ≤120 ≤40

6 总氮 mg/L ≤150 ≤80

7 氯化物 mg/L ≤15000 ≤11000

8 石油类 mg/L ≤100 ≤40

9 钡 mg/L ≤1000 ≤100

10 一类污

染物
/ 低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1限值

低于《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1限值

根据上述分析，项目废水经预处理后可以满足四川瑞利生物科技有限公司气田废水

处理站水质接纳要求，废水可用罐车运至四川瑞利生物科技有限公司气田废水处理站进

行处理。建设单位已与四川瑞利生物科技有限公司签订生产废水处理合同，合同详情见



— 122 —

附件 6。

③出水水质

根据《四川瑞利生物科技有限公司气田废水处理站环境影响报告书》及其环评批复，

该废水处理站出水水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮、

总氮、石油类、氯化物达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A级，

钡达《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）W级标准后，排入泸州城东污水处

理厂集中处理。

四川瑞利生物科技有限公司已于 2021年 4月 21日取得泸州市生态环境局颁发的排

污许可证（证书编号：91510100309373470R001Y），根据在全国排污许可证管理信息

平台网站进行查询，企业已按要求填报执行报告，资料显示，该废水处理站目前运行状

况良好，出水水质能够稳定达标排放。

④接纳能力分析

通过了解，废水处理站设计处理规模为 900m3/d，目前该废水处理站实际处理废水

量约 650m3/d，剩余 250m3/d。本项目钻井废水产生总量为 288.29m3，同时，本工程钻

井废水定期转运，通过合理安排转运车次，在接收本公司的废水后，依然不会超过废水

处理站的处理余量，能够满足本工程废水处理的要求。根据调查，四川瑞利生物科技有

限公司污水处理厂内拥有 1000m3的调节池 1座，可对外来钻井完井废水进行储存，来

水经过水质分析后，通过调整水质、水量后，能够实现对不同废水的处理能力，因此处

理站完全能够盛装项目的工程废水。

综上，项目废水依托四川瑞利生物科技有限公司污水处理厂进行处理，在处理能力

及工艺技术上均依托可行。

3、废水转运措施可行性分析

（1）本项目最终产生的废水采用罐车拉运至废水处理站处理，建设单位针对废水

转运采取的管理措施为：

①制定科学合理的车辆运输，根据车辆运输实施相应的管理。

②废水承运单位为非建设单位所属单位，承运方需具备建设单位 HSE准入资格和

相应的运输服务准入资格。

③废水承运单位在开展运输工作之前，应对运输人员进行相关安全环保知识培训，

废水运输车辆、装卸工具必须符合安全环保要求，装卸和运输废水过程中不得溢出和渗



— 123 —

漏。严禁任意倾倒、排放或向第三方转移废水。

④废水承运人员进入井场装卸废水，必须遵守有关安全环保管理规定，并服从井站

值班人员的管理，不得擅自进入生产装置区和操作井场设备设施。

⑤废水车辆运输严格执行签认制度。签认单复印件报属地管理单位安全部门和承运

单位备查，保存期不得少于二年。

⑥废水转运时采取罐车密闭输送。